64RS0045-01-2025-007189-08 Дело № 1- 367/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 ноября 2025г. г. Саратов

Судья Кировского районного суда г. Саратова Гришина Ж.О.,

при секретаре Каменском А.О., 

с участием помощника прокурора Кировского района г. Саратова Поварова А.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Курьянова Н.В. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 138 ч 2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

в соответствии с ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений.

В соответствии с ч. 1 ст. 24 Конституции РФ, сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не 

В соответствии со ст. 63 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», на территории Российской Федерации гарантируетсятайнапереписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи.

В соответствии с ч. 1 ст. 13 УПК РФ, ограничение права гражданина на тайну переписки, телефонных и иных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений допускается только на основании судебного решения.

Приказом руководителя организации Акционерного общества «Русская Телефонная Компания» (далее – АО «РТК», компания) старшего специалиста З.Ю.В. от 07.10.2022 №-П-0414 ФИО1 принят на работу в качестве помощника АО «РТК» в городе Саратов. 

07.10.2022 между АО «РТК» и ФИО1 на неопределённый срок заключен трудовой договор №, в соответствии с п. 1.1 которого ФИО1 принят на работу в городе Саратов, в офис продаж на должность помощника.

Приказом руководителя организации АО «РТК» старшего специалиста З.Ю.В. от 05.12.2022 №-И-0414 ФИО1 переведен на должность – специалиста в АО «РТК» в г. Саратов. Трудовую деятельность ФИО1 осуществлял в офисе продаж АО «РТК» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> А.

Приказом руководителя организации АО «РТК» специалистом С.М.А. от 28.12.2023 №-У-0414 с ФИО1 трудовой договор расторгнут в связи с однократным грубым нарушением работником трудовых обязанностей – в связи с разглашением охраняемой законом тайны (коммерческой, служебной и иной), ставшей известному работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей.

В соответствии с п.п. 3.3.2., 3.3.7, 3.3.9, 3.3.17 раздела 3 трудового договора, ФИО1 принял на себя, среди прочего, следующие обязательства:

- неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе Правила внутреннего трудового распорядка, режим рабочего времени правила пропускного режима Работодателя, требования по охране труда и противопожарной безопасности, процедуры системы внутреннего контроля, в том числе за формированием финансовой отчетности, а также инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные акты Работодателя;

- как во время работы у Работодателя, так и после расторжения Договора не использовать и не разглашать никакую служебную информацию, коммерческую и иную конфиденциальную информацию ставшей ему известной в связи с выполнением работы у Работодателя, разглашение которой может нанести вред Работодателю, другим сотрудникам или контрагентам Работодателя;

- подписать с Работодателем соглашение о неразглашении охраняемой законом тайны (государственной, служебной, коммерческой и иной) в случае, если выполняемая Работником трудовая функция предполагает доступ к информации, составляющей такую тайну;

- не использовать сведения конфиденциального характера АО «РТК» для занятия коммерческой деятельности и получения личной выгоды. 

В соответствии с п.п. 2.20., 2.23., 2.24., 2.51 раздела 2 должностной инструкции специалиста магазина АО «РТК», с которой ФИО1 был ознакомлен 11.01.2023 (далее – должностная инструкция), ФИО1 выполнял следующие должностные обязанности: 

- обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; 

- проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентам документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность с фотографией в нем; 

- проверять правильность и полноту заполнения клиентами документов, наличие необходимых подписей, печатей и оттисков, их соответствии установленному образцу;

- обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании.

Согласно разделу 4.1 должностной инструкции специалиста магазина АО «РТК», с которой ФИО1 был ознакомлен 11.01.2023, ФИО1 несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией – в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. 4.15 должностной инструкции, ФИО1 несет ответственность за разглашение инсайдерской информации, коммерческой тайны, сведений конфиденциального характера, утрату документов, содержащих такие сведения, нарушение установленных правил обращения с конфиденциальной информацией, передачу посторонним лицам любых документов АО «РТК», не в соответствии с законодательством РФ или нормативными актами АО «РТК», а также если такая передача противоречит интересам АО «РТК».

Согласно п. 4.17 должностной инструкции, ФИО1 несет ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением. 

Согласно п. 4.21 должностной инструкции, ФИО1 несет ответственность за недобросовестное использование имущества и средств АО «РТК» в собственных интересах или в интересах противоположных интересам АО «РТК», специалист несет ответственность в пределах, определенных гражданским, уголовным, административным законодательством РФ.

Согласно п. 4.23 должностной инструкции, ФИО1 несет ответственность за разглашение коммерческой тайны АО «РТК» и прочей конфиденциальной информации (в т.ч. персональных данных), классифицируемой в соответствии с политикой конфиденциальности АО «РТК», ставшей ему известной в результате исполнения своих трудовых (должностных) обязанностей.

Таким образом, должностная инструкция ФИО1 не предусматривает права копировать информацию, содержащую сведения о дате и времени соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонентов сотовой связи АО «РТК».

Также, в соответствии с политикой «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-5 (далее – Политика) ФИО1 принял на себя следующие обязанности: 

- согласно п. 7.1.1. обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работников и/или обрабатываемых ими;

- согласно п. 7.1.2. осуществлять передачу сведений конфиденциального характера другим Работникам по установленным в Компании правилам;

- согласно п. 7.1.3. не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера

Кроме того, согласно вышеуказанной Политике работникам запрещается:

- п. 7.2.1. использовать сведения, составляющие коммерческую тайну Компании, или иную конфиденциальную информацию при проведении переговоров по незащищенным каналам связи;

- п. 7.2.2. пересылать сведения конфиденциального характера без использования средств защиты, в том числе по факсимильной, телетайпной, телеграфной связи, сети Интернет и электронной почте;

- п. 7.2.3. использовать сведения конфиденциального характера Компании для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгоды;

- п. 7.2.4. передавать/разглашать сведения конфиденциального характера третьим лицам, не имеющим Соглашения о конфиденциальности.

Таким образом, в период с 05.12.2022 г. по 28.12.2023 г., занимая должности помощника и специалиста магазина продаж АО «РТК» в г. Саратове ФИО1 имел прямой доступ к информационной системе «Единое окно» АО «РТК» (далее – программное обеспечение ИС «Единое окно»), в которой содержатся сведения составляющие тайну переписки и телефонных переговоров и иных сообщений абонентов АО «РТК».

Не позднее 11.30 час. 12.11.2023 г. у ФИО1, находящегося по месту работы АО «РТК», по адресу: 

<

адрес> в нарушение вышеуказанных положений федерального законодательства, а также требований должностной инструкции, трудового договора и Политики АО «РТК», не имеющего права на просмотр и копирование информации, содержащей сведения о дате и времени соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонентов сотовой связи АО «РТК», возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров абонентов сотовой связи АО «РТК» с использованием своего служебного положения, путем получения информации, содержащей сведения о дате и времени соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонентов сотовой связи АО «РТК» за различные периоды времени, являющейся конфиденциальной информацией абонентов, без их согласия и предусмотренных к тому законом оснований.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, 12.11.2023 г. не ранее 11.30 час. ФИО1, занимавший должность специалиста Магазина АО «Русская Телефонная Компания», находясь в офисе магазина АО «РТК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения конституционного права гражданина на неприкосновенность тайны телефонных переговоров, предусмотренного ст. 23 Конституции Российской Федерации, и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, с персонального компьютера, расположенного в вышеуказанном офисе магазина, используя программное обеспечение ИС «Единое окно» под своим индивидуальным логином «sakutepov», осуществил незаконный доступ к информации о входящих и исходящих соединениях между абонентами и абонентскими устройствами за период с 01.10.2023г. по 12.11.2023 г. пользователя абонентского номера №, зарегистрированного на Т.М.Н., без ее согласия и не имея к этому законных оснований, просмотрев ее, а затем передал вышеуказанную информацию Т.С.П., тем самым нарушив тайну телефонных переговоров Т.М.Н., с использованием своего служебного положения.

Далее, 12.11.2023 г. в период с 15.49 час. до 19.00 час. ФИО1, находясь в офисе магазина АО «РТК», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, с персонального компьютера, расположенного в вышеуказанном офисе магазина, используя программное обеспечении ИС «Единое окно» под своим индивидуальным логином «sakutepov», осуществил незаконный доступ к информации о входящих и исходящих соединениях между абонентами и абонентскими устройствами пользователя абонентского номера № за период с 01.10.2023 г. по 12.11.2023 г., зарегистрированного на П.Л.Л.; пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 12.11.2023 г., зарегистрированного на С.С.М.; пользователя абонентского номера № за период с 13.09.2023 г. по 12.11.2023 г., зарегистрированного на М.И.Р.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на имя А.Г.Г.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на имя Д.Э.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на имя Х.М.А.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на имя Г.З.; без их согласия и, не имея к этому законных оснований, осуществил просмотр указанной информации, тем самым нарушив тайну телефонных переговоров П.Л.Л., С.С.М., М.И.Р., А.Г.Г., Д.Э., Х.М.А., Г.З. с использованием своего служебного положения.

Далее, в указанное время, в указанном месте, ФИО1 продолжая реализовывать свой вышеназванный преступный умысел, непосредственно после неправомерного просмотра с персонального компьютера с помощью программного обеспечения ИС «Единое окно» под своим индивидуальным логином «sakutepov» информации о входящих и исходящих соединениях между абонентами и абонентскими устройствами пользователя абонентского номера № за период с 01.10.2023 г. по 12.11.2023 г., зарегистрированного на П.Л.Л.; пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 12.11.2023 г., зарегистрированного на С.С.М.; пользователя абонентского номера № за период с 13.09.2023 г. по 12.11.2023 г., зарегистрированного на М.И.Р.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на имя А.Г.Г.; осуществил копирование указанной информации путем фотографирования на свой мобильный телефон распечатанных вышеназванных сведений, а затем, используя мессенджер «Телеграмм», передал вышеуказанную информацию неустановленному в ходе следствия лицу, тем самым нарушив тайну телефонных переговоров П.Л.Л., С.С.М., М.И.Р., А.Г.Г. с использованием своего служебного положения.

Далее, 14.11.2023 г. в период с 13.50 час. до 18.20 час. ФИО1, занимавший должность специалиста Магазина АО «Русская Телефонная Компания», находясь в офисе магазина АО «РТК», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, с персонального компьютера, расположенного в вышеуказанном офисе магазина, используя программное обеспечении ИС «Единое окно» под своим индивидуальным логином «sakutepov», осуществил незаконный доступ к информации о входящих и исходящих соединениях между абонентами и абонентскими устройствами пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 14.11.2023 г., зарегистрированного на У.А.М. и находящегося в пользовании С.А.В.; пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 14.11.2023 г., зарегистрированного на Р.Ю.Н.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на Б.А.А.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на С.М.А.; без их согласия и, не имея к этому законных оснований, осуществил просмотр указанной информации тем самым нарушив тайну телефонных переговоров У.А.М., С.А.В., Б.А.А., С.М.А. и Р.Ю.Н. с использованием своего служебного положения.

Далее, в указанное время, в указанном месте, ФИО1 продолжая реализовывать свой вышеназванный преступный умысел, непосредственно после неправомерного просмотра с персонального компьютера с помощью программного обеспечения ИС «Единое окно» под своим индивидуальным логином «sakutepov» информации о входящих и исходящих соединениях между абонентами и абонентскими устройствами пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 14.11.2023 г., зарегистрированного на У.А.М. и находящегося в пользовании С.А.В.; абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 14.11.2023 г., зарегистрированного на Р.Ю.Н., осуществил копирование указанной информации путем фотографирования на свой мобильный телефон распечатанных вышеназванных сведений, а затем, используя мессенджер «Телеграмм», передал вышеуказанную информацию неустановленному в ходе следствия лицу, тем самым нарушив тайну телефонных переговоров У.А.М., С.А.В. и Р.Ю.Н. с использованием своего служебного положения.

Далее, 15.11.2023 г. в период с 15.00 час. по 18.00 час. ФИО1, занимавший должность специалиста Магазина АО «Русская Телефонная Компания», находясь в офисе магазина АО «РТК», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, с персонального компьютера, расположенного в вышеуказанном офисе магазина, используя программное обеспечении ИС «Единое окно» под своим индивидуальным логином «sakutepov», осуществил незаконный доступ к информации о входящих и исходящих соединениях между абонентами и абонентскими устройствами пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 15.11.2023 г., зарегистрированного на В.В.Е.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на О.Ю.Н., без их согласия и, не имея к этому законных оснований осуществил просмотр указанной информации, тем самым нарушив тайну телефонных переговоров В.В.Е. и О.Ю.Н. с использованием своего служебного положения.

Далее, в указанное время, в указанном месте, ФИО1 продолжая реализовывать свой вышеназванный преступный умысел, непосредственно после неправомерного просмотра с персонального компьютера с помощью программного обеспечения ИС «Единое окно» под своим индивидуальным логином «sakutepov» информации о входящих и исходящих соединениях между абонентами и абонентскими устройствами пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 15.11.2023 г., зарегистрированного на В.В.Е., осуществил копирование указанной информации путем фотографирования на свой мобильный телефон распечатанных вышеназванных сведений, а затем, используя мессенджер «Телеграмм», передал вышеуказанную информацию неустановленному в ходе следствия лицу, тем самым нарушив тайну телефонных переговоров В.В.Е. с использованием своего служебного положения.

Далее, 16.11.2023 г. в период с 14.00 час. по 17.30 час. ФИО1, занимавший должность специалиста Магазина АО «Русская Телефонная Компания», находясь в офисе магазина АО «РТК», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, с персонального компьютера, расположенного в вышеуказанном офисе магазина, используя программное обеспечении ИС «Единое окно» под своим индивидуальным логином «sakutepov», осуществил незаконный доступ к информации о входящих и исходящих соединениях между абонентами и абонентскими устройствами пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 16.11.2023 г., зарегистрированного на Г.М.Ю.; пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 16.11.2023 г., зарегистрированного на Т.Д.Д., пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 16.11.2023 г. зарегистрированного на Ш.Г.Г.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на А.Ш.И.; пользователя абонентского номера № за неустановленный период, зарегистрированного на ФИО2, без их согласия и, не имея к этому законных оснований осуществил просмотр указанной информации, тем самым нарушив тайну телефонных переговоров Г.М.Ю., Т.Д.Д., Ш.Г.Г., А.Ш.И., ФИО2 с использованием своего служебного положения.

Далее, в указанное время, в указанном месте, ФИО1 продолжая реализовывать свой вышеназванный преступный умысел, непосредственно после неправомерного просмотра с персонального компьютера с помощью программного обеспечения ИС «Единое окно» под своим индивидуальным логином «sakutepov» информации о входящих и исходящих соединениях между абонентами и абонентскими устройствами пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 16.11.2023 г., зарегистрированного на Г.М.Ю., пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 16.11.2023 г. ; зарегистрированного на Т.Д.Д.; пользователя абонентского номера № за период с 01.09.2023 г. по 16.11.2023 г. зарегистрированного на Ш.Г.Г., осуществил копирование указанной информации путем фотографирования на свой мобильный телефон распечатанных вышеназванных сведений, а затем, используя мессенджер «Телеграмм», передал вышеуказанную информацию неустановленному в ходе следствия лицу, тем самым нарушив тайну телефонных переговоров Г.М.Ю., Т.Д.Д., Ш.Г.Г., с использованием своего служебного положения.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО1, с использованием своего служебного положения, было нарушено охраняемое законом конституционное право Т.М.Н., П.Л.Л., С.С.М., М.И.Р., У.А.М., С.А.В., Р.Ю.Н., В.В.Е., Г.М.Ю., Т.Д.Д., Ш.Г.Г., А.Г.Г., Д.Э., Х.М.А., Г.З., Б.А.А., С.М.А., О.Ю.Н., А.Ш.И., ФИО2 на тайну телефонных переговоров, чем причинен моральный вред потерпевшим.

С указанным обвинением ФИО1 полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. 

Возражений от других участников судебного разбирательства не поступило.

Преступление, в котором обвиняется ФИО1 относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлениям средней тяжести. 

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, считает возможным постановление приговора по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 138 УК РФ, как нарушение тайны телефонных переговоров граждан, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его возраст, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Также при назначении наказания суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы, или иного дохода суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку считает данное наказание достаточным для его исправления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения к ФИО1 ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета - вернуть по принадлежности, флеш-накопитель, СД диски - хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 138 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета - вернуть по принадлежности, флеш-накопитель, СД диски - хранить при материалах уголовного дела. 

Штраф перечислять по реквизитам: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области, л/счет 

<

***>), р/счет 

<

***> в Отделение Саратов, г. Саратов, БИК 016311121, ОКТМО 63701000, ОКПО 82659680, КБК получателя: 41711603132019000140, УИН 41700000000013933650. Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу №12502630005000031. Юридический адрес: 410002, г. Саратов, ул. имени Е.Ф. Григорьева, д. 30».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требования ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционном жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ж.О. Гришина